П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

19 июля 2024 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.

Докладчик: Министерство транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области.

2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная
дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):
2.1 Сроки выхода подрядчиков на объекты, риски несвоевременного
начала выполнения работ на объектах. Текущая ситуация. Объем
выполненных работ на отчетную дату.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского хозяйства
администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства»

2.2. Кассовый план по расходам федерального, регионального и местного
бюджетов в III квартале 2024 года, риски освоения ПОФР при наличии.
Кассовое освоение на отчетную дату.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского хозяйства
администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства»

2.3. О контрактации средств экономии федерального, регионального
и местного бюджетов в рамках реализации РП «РМДС» в 2024 году.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского хозяйства
администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства»

2
2.4 О статусе работ на «справочных» объектах по капитальному ремонту
мостовых сооружений через реку Колосйоки в пгт. Никель, через реку
Хауки-Йоки г. Заполярный. Текущая ситуация. Объем выполненных
работ на отчетную дату. Проблематика при наличии.

Докладчик: Администрация Печенгского муниципального округа Мурманской
области

3. О результатах выездных проверок в целях оценки состояния дорожного
покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального
значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети г.
Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы в
рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные
дороги» в 2020 - 2023 гг.
Текущая ситуация по устранению выявленных дефектов.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского хозяйства
администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства», администрация Кольского района, МКУ
«Управление городского хозяйства г. Кола».

4. Цифровое администрирование ключевых процессов управления
качеством на всех этапах реализации программы дорожной деятельности
в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги»
на территории Мурманской области.

Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Мурманскавтодор, комитет по развитию
городского хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

5. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов
контроля 2024 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».

Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области.

РЕШИЛИ:
По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области (Н.А. Толстенко) об исполнении
решений протоколов заседания Проектного комитета по реализации
национального проекта «Безопасные качественные дороги» на территории
Мурманской области на текущую дату.

3
По второму вопросу:
2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о статусе выполнения работ на объектах контроля. О плановом
сроке поступления металлоконструкций по объекту ремонта «Мостовой
переход через Кольский залив» 20.07.2024.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о завершении
работ в полном объеме на 9 объектах контроля на отчетную дату, о 4-х
объектах в высокой степени готовности (свыше 80 %), о статусе работ на 5
объектах контроля, степень готовности которых от 30 % и до 75 %, о начале
ремонтных работ на оставшихся 9 объектах контроля в срок до 01.08.2024
(ориентировочно 25.07.2024).

Об отсутствии проблематики и рисков на отчетную дату.
2.1.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (Н.Б. Нерубащенко,
М.А. Бондаренко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обеспечить участие
представителей подрядных организаций в очередном заседании проектного
комитета по реализации национального проекта «Безопасные качественные
дороги» на территории Мурманской области.

2.1.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска (Н.Б. Нерубащенко, М.А. Бондаренко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев)
представить в адрес Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области сведения по выполнению подрядчиками работ
по восстановлению асфальтобетонного покрытия в местах отбора кернов
на завершенных объектах ремонта на отчетную дату.

Срок – не позднее 23.07.2024.
2.1.3. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Н.Б. Нерубащенко, М.А. Бондаренко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев)
обеспечить контроль выполнения подрядчиком работ по восстановлению
асфальтобетонного покрытия в местах отбора кернов по ул. Гвардейская
г. Мурманска.

Срок – не позднее 23.07.2024.
2.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о кассовом плане по расходам федерального, регионального
бюджетов на III квартал 2024 года, о кассовом плане по расходам
федерального, регионального бюджетов на июль месяц текущего года.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о кассовом
плане на июль месяц текущего года, о подготовке исполнительной
документации по выполненным работам по объектам контроля, о нахождении
в ММБУ «УДХ» на проверке документации на сумму 122 млн рублей,
обеспечения проверки и приемки в срок до 24.07.2024.

2.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов) о статусе закупки по дополнительному участку ремонта
автомобильной дороги Умба-Кандалакша, км 46 – км 50, о подачи заявок в срок

4
до 22.07.2024, подведении итогов - 25.07.2024, плановом сроке заключения
контракта - 05.08.2024 в соответствии с регламентными сроками в рамках
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о потребности
в использовании сложившейся экономии на увеличение в рамках 10 % цены
контрактов на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего
пользования местного значения в Октябрьском и Ленинском округах города
Мурманска, о подписании дополнительных соглашений к контрактам в срок
до 26.07.2024.

2.4. Принять к сведению информацию администрации Печенгского
муниципального округа Мурманской области (С.С. Лаврущик) о статусе
выполнения работ по капитальному ремонту мостовых сооружений
на отчетную дату (г. Заполярный (через реку Хауки-Йоки; в районе автобусного
остановочного пункта п. Ждановка), пгт Никель (между улицей Советской
и улицей Заводской), степень готовности объектов – 67 % и 40 %
соответственно, об отставании работ согласно графику по объекту в пгт Никель
(между улицей Советской и улицей Заводской), об отсутствии рисков
выполнения работ на объектах в установленный контрактами срок.

2.4.1. Администрации Печенгского муниципального округа Мурманской
области представить в адрес Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области плановый график выполнения подрядчиком работ
по капитальному ремонту моста в пгт. Никель (между улицей Советской
и улицей Заводской), который сформирован (утвержден) с целью сокращения
сроков отставания по работам на объекте.

Срок – не позднее 25.07.2024.
2.4.2. Администрации Печенгского муниципального округа Мурманской

области обеспечить участие представителей подрядных организаций,
выполняющих работы по капитальному ремонту мостовых сооружений (г.
Заполярный (через реку Хауки-Йоки; в районе автобусного остановочного
пункта п. Ждановка), пгт Никель (между улицей Советской
и улицей Заводской), в очередном заседании проектного комитета
по реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
на территории Мурманской области.

По третьему вопросу:
3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) об устранении 77 % нарушений, выявленных в ходе
обследования региональных объектов, на которых были выполнены ремонтные
работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные
дороги» в 2020 - 2023 гг. Об устранении оставшихся 10 дефектов в срок
до 01.08.2024.

3.2. Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) об устранении

5
11 дефектов из 157 выявленных дефектов на 83 объектах, что составляет 7 %
устранения на отчетную дату.

О сроке устранения всех дефектов на участках автодорог по объектам,
выполненных подрядчиками ООО «Аквариум», ООО «Фортуна», ООО Север
Строй» до 31.07.2024.

3.3. Принять к сведению информацию МКУ «Управление городского
хозяйства г. Кола» (А.Б. Ваганов) об устранении подрядчиком оставшихся 3-х
дефектов 18.07.2024.

3.4. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко,
М.А. Бондаренко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обеспечить участие в очередном
заседании проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области
представителей подрядных организаций, гарантийные обязательства которых
не исполнены на отчетную дату по устранению выявленных дефектов покрытия
дорог, работы на которых выполнялись в рамках реализации национального
проекта «Безопасные качественные дороги» в 2020 - 2023 гг.

По четвертому вопросу:
4.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области (О.С. Стародубцев) о статусе
внесения необходимой информации в технические карты в СОУ «Эталон»
на отчетную дату.

По пятому вопросу:
5.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области (О.С. Стародубцев) о статусе
внесения необходимой информации по объектам контроля в СОУ «Эталон»
на отчетную дату, о низком качестве отработки исполнителями поставленных
задач в СОУ «Эталон».

Министр транспорта
и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

6
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

19 июля 2024 год г. Мурманск
10:30 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Стародубцев
Олег Сергеевич

– заместитель министра транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Толстенко
Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры
(секретарь Проектного комитета)

Книжник
Людмила Николаевна

– консультант отдела финансовой, правовой и
кадровой работы

Аппарат Правительства Мурманской области:
Артюх
Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга
и сопровождения проектов управления
проектной деятельностью

ФАУ «РОСДОРНИИ»:
Чуркин
Александр Юрьевич

– заместитель директора Северо-Западного
филиала

Новокшонова
Елизавета Сергеевна

– главный специалист финансово-
аналитического отдела

ФКУ Упрдор «Кола»:
Таращан
Денис Сергеевич

– и.о директора филиала ФКУ Упрдор «Кола»
в Мурманской области

Мурманская областная Дума:

7

Попов
Артур Александрович

– председатель комитета по транспорту,
дорожному хозяйству и информатизации

Никора
Евгений Викторович

– заместитель Председателя областной Думы

Гисмеев
Алмаз Рафикович

– депутат Мурманской областной Думы

Иванов
Герман Александрович

– депутат Мурманской областной Думы

Гагарина
Анастасия Юрьевна

– консультант управления по обеспечению
законодательной деятельности

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Тарунин
Алексей Витальевич

– начальник управления

Каневский
Александр Олегович

– заместитель начальника управления

Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Игнатов
Дмитрий Владиславович

– начальник учреждения

Юркян
Наталья Николаевна

– инженер производственного отдела

Хохлова
Элина Владимировна

– инженер производственного отдела

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Бондаренко
Михаил Александрович

– заместитель председателя комитета по
развитию городского хозяйства

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Боровик
Сергей Витальевич

– заместитель директора

8
Хорольский
Артём Сергеевич

– начальник отдела капитального ремонта

Администрация Печенгского муниципального округа:
Лаврущик
Светлана Сергеевна

– председатель комитета по управлению
имуществом

Администрация Кольского района:
Ваганов
Андрей Борисович

– главный специалист МКУ «Управление
городского хозяйства г. Кола»